Τέλος Ταξινόμησης 

ΥΠ.ΕΞ.: Υπουργείο Εξωτερικών 

ΦΠΑ: Φόρος Προστιθέμενης Αξίας 

1 Δικαιούχα Απαλλαγής Πρόσωπα 

1.1 Ορισμός «συνήθους κατοικίας»  

Ως «συνήθης κατοικία» νοείται ο τόπος στον οποίο ένα άτομο διαμένει συνήθως, δηλαδή 

τουλάχιστον εκατόν ογδόντα πέντε (185) ημέρες, συνεχείς ή όχι, ανά δωδεκάμηνο, λόγω 

προσωπικών και επαγγελματικών δεσμών ή σε περίπτωση ατόμου χωρίς επαγγελματικούς 

δεσμούς, λόγω προσωπικών δεσμών, από τους οποίους προκύπτουν στενοί δεσμοί μεταξύ 

του ατόμου και του τόπου στον οποίο κατοικεί.

[...]

ΤΟΠΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ: 

ΠΛΗΡΕΣ ΟΝΟΜ/ΜΟ ΠΑΤΡΟΣ: 

1. Είναι εγκατεστημέν…………… στη χώρα ………………………………………… από την 

ημερομηνία (…/…/…)………………… και έχει τους προσωπικούς και επαγγελματικούς του 

δεσμούς στο εξωτερικό, όπου διαμένει συνήθως, δηλαδή για διάστημα εκατόν ογδόντα πέντε 

(185) ημερών ανά 12μηνο και κατά τα δύο τελευταία 12μηνα (πριν την έκδοση του 

πιστοποιητικού μετοικεσίας / ή πριν την ημερομηνία άφιξης στην Ελλάδα στις 

………………………. που λαμβάνεται υπόψη), στην πόλη ………………….., οδός............. και 

αριθμός ……  

2. Είναι κάτοχος των παρακάτω διαβατηρίων/δελτίου ταυτότητας που ισχύουν: